
 »آرمان ملی« از اختلافات درون دولت ترامپ 
گزارش می دهد

کاخ سفید بدون ماسک
آرمان ملی- گروه سیاسی: روز 4 خرداد بود که زمزمه های 
جدایی ایلان ماسک از دولت جمهوری خواه دونالد ترامپ در 
شبکه های اجتماعی مطرح شد و در ابتدا همه بر این گمان بودند 
که احتمالا بازی تبلیغاتی و... است ولی هرچه به جلو می رویم 
گویا این دعواها و نزاع ها احتمالا راه درازی دارد زیرا بنابر روایت 
رسانه ها و البته خود ماسک و ترامپ موضوع اختلاف احتمالا 
مواردی بزرگتر از این حرف ها است. ماسک ابتدای خردادماه 
اعلام کرد، قصد دارد به شرکت هایی که به او در تبدیل شدن به 
ثروتمندترین مرد جهان کمک کرده اند، متمرکز شود. مدیرعامل 
خودروسازی تسلا، در شبکه ایکس، نوشت: »به کار ۲4 ساعته، 
هفت روزه هفته و خوابیدن در محل کار بازخواهد گشت.« ولی 
این آخر داستان نبود. بسیاری بروز رفتارهای نامنظم از جمله 
کابینه و سلام نظامی نازی  مانند در یک  توهین به اعضای 
تجمع سیاسی را از اصلی ترین دلایل عنوان کرده اند. همچنین 
سناریوهایی دیگر هم مطرح است که طبق گزارش وال استریت 
ژورنال، ماسک اخیرا پس از اطلاع از جلسه ای بین ترامپ و سم 
آلتمن، مدیرعامل شرکت اُپن اِی آی )OpenAI(، یکی از منفورترین 
دشمنانش چنان خشمگین شد که جلسه برای آرام کردن او به 
گری  تعویق افتاد. در کنار این موارد طرف ها حالا دست به افشا
هم  زده اند که می تواند جو دولت را تحت تاثیر بگذارد. در ادامه به 

تازه ترین خبرهای این حوزه خواهیم پرداخت.
   بمب افکن های ماسک

ماسک در پستی در پلتفرم ایکس نوشت: »وقتشه بمب 
واقعی رو بندازیم. ]ترامپ[ توی پرونده های اپستینه. این دلیل 
اصلی است که این اسناد هنوز علنی نشده اند.« وی دقایقی بعد 
در پستی دیگر نوشت: »این پست رو برای آینده به یاد داشته 
باشید. حقیقت آشکار خواهد شد.« ترامپ پیش از انتخابش در 
انتخابات نوامبر گذشته گفته بود که »هیچ مشکلی با انتشار اسناد 
مربوط به اپستین ندارد«؛ موضوعی که شماری از قانون گذاران و 
کاربران شبکه های اجتماعی نیز خواستار آن شده بودند. وی 
سال گذشته هرگونه ارتباط با اپستین را رد کرد و در شبکه های 
اجتماعی نوشت: »من هرگز سوار هواپیمای اپستین نشدم، یا 
در جزیره احمقانه اش نبودم. باید قوانین سخت گیرانه ای علیه 
هوش مصنوعی وضع شود؛ چون در آینده به مشکلی بسیار بزرگ 
ک تبدیل خواهد شد.« کاخ سفید هنوز به درخواست  و خطرنا
برای اظهارنظر در این باره پاسخی نداده است. ادعای ماسک 
تنها چند دقیقه پس از آن منتشر شد که ترامپ تهدید کرد ممکن 
است قراردادهای دولتی شرکت های ماسک را لغو کند؛ موضوعی 
که موجب اوج گیری درگیری شدید بین این دو متحد سابق شد.

   پایان ماه عسل دونالد و ایلان
خروج این میلیاردر و کارآفرین برجسته آمریکایی از دولت 
آمریکا پایان فصلی پرآشوب است که شامل هزاران اخراج، حذف 
سازمان های دولتی و انبوهی از دعاوی حقوقی می شود. با وجود 
این تحولات، این کارآفرین میلیاردر در محیط ناآشنای واشنگتن 
با مشکل مواجه شد و بسیار کمتر از آنچه امیدوار بود، به موفقیت 
دست یافت و حالا هم احتمالا قوانین سختگیرانه گریبانش را 
خواهند گرفت. قرار بود دوره ۱۳۰ روزه ماسک به عنوان کارمند ویژه 
دولت ترامپ حدود ۳۰ مه )۹ خرداد( به پایان برسد. دولت ترامپ 
اعلام کرده است که تلاش های وزارت کارآمدی برای بازسازی و 
کوچک سازی دولت فدرال ادامه خواهد یافت. ماسک ادامه داد: 
»ماموریت دولت کارآمدی با گذشت زمان و تبدیل شدن به یک 
شیوه مرسوم در سراسر دولت، تقویت خواهد شد.« »ماسک« 
به سی بی اس نیوز گفت: »از دیدن لایحه هزینه های هنگفت 
که کسری بودجه را افزایش می دهد و کار گروه وزارت کارآمدیرا 
تضعیف می کند، ناامید شدم.« همچنین باید به این موضوع هم 
اشاره کنیم که او در مراسم ترک سمتش در وزارت بهره وری دولت 
با گودی و کبودی عجیب زیر چشمش ظاهر شد و از پاسخ به 
سوالی درباره مصرف مواد مخدر طفره رفت. ماسک مدعی شد 
وقتی داشته با پسر کوچکش بازی می کرده، به چشمش جراحت 

وارد آمده است.
   ماسک دادگاهی می شود

قاضی فدرال آمریکا گفت: »شکایتی که ۱4 ایالت آمریکا علیه 
کارآمدی دولت  قانونی بودن نقش ایلان ماسک در وزارت 
)DOGE( ترامپ تنظیم کردند، می تواند به جریان بیفتد.« در این 
دادخواست آمده است: ایلان ماسک، مدیرعامل تسلا که »کارمند 
ویژه دولت« طبقه بندی شده و به  عنوان مدیر اصلی وزارت 
کارآمدی دولت عمل می کرد؛ آژانس که با دستور اجرایی و بدون 
مجوز کنگره ایجاد شده و اختیارات گسترده ای بر هزینه های 
فدرال، پرسنل و مقررات داشته است. قاضی در پرونده ای به 
کیان ادعا کرده اند که ماسک و وزارت  دادگاه اعلام کرد که شا
کارآمدی دولت به طور یکجانبه آژانس ها را منحل، قراردادهای 
فدرال را فسخ کرده اند و به سیستم های حساس دسترسی 
داشته اند که نقض بند انتصابات قانون اساسی است. قاضی 
تانیا اس. چوتکان در نظر 4۲ صفحه ای خود، درخواست متهمان 
برای مختومه کردن پرونده علیه ماسک و وزارت کارآمدی دولت 
را نپذیرفت و به ایالت ها اجازه داد تا شکایت شان علیه فعالیت 

خارج از اختیارات قانونی ایلان ماسک را به جریان بیندازند.
   مصرف روانگردان؟ 

نیویورک تایمز گزارش کرد که مشاور میلیاردررئیس جمهور 
آمریکا مقادیر زیادی کتامین که نوعی داروی قوی بیهوشی است 
استفاده می کند و این امر مشکلات جدی برای مثانه اش ایجاد 
کرده است. این روزنامه همچنین نوشت که این ثروتمندترین فرد 
روی زمین روانگردان و مجیک ماشروم با خود داشته و در جریان 
کارزارهای انتخاباتی سال گذشته میلادی چندین بار با یک 
جعبه قرص دیده شده است. اما مشخص نیست که آیا ماسک 
حین ریاست بر وزارت بهره وری دولت که با روی کارآمدن مجدد 
. پس  ترامپ همراه بود، باز هم موادمخدر مصرف می کرد یا خیر
از آن ماسک ضمن رد این ادعا نوشت: »من مواد مخدر مصرف 
نمی کنم. نیویورک تایمز به شدت دروغ گفته است. من چند سال 
قبل کتامین تجویز شده مصرف می کردم و این خبر جدیدی 
نیست. آن دارو به من کمک کرد تا از وضعیت تاریک ذهنم خارج 

شوم اما از آن زمان دیگر مصرف نداشتم.«
   ایلان ماسک بدهکار است

مشاوران ترامپ گفتند که آخرین چک ۱۰۰ میلیون دلاری هنوز 
نرسیده است که شاید ملموس ترین نشانه از افزایش اختلاف 
گرچه ماسک و ترامپ در طول  بین این دو چهره برجسته باشد. ا
انتخابات و روزهای اولیه دولت جدید، دوستی علنی پر شوری 
داشتند، کاخ سفید به طور فزاینده ای برای مهار خشم ماسک به 

کنترل اوضاع متوسل شده است.

با دولت  آرمان ملی- حمید شجاعی: مواجهه مجلس 
چهاردهم مسعود پزشکیان در نوع خود جالب و قابل تامل است 
و بر خلاف آنچه که رئیس جمهور از وفاق ملی و همکاری دولت و 
مجلس سخن گفته و می گوید و بهارستان نشینان نیز در همان 
جلسه نخست که پزشکیان لیست اسامی وزرای منتخب خود 
را به مجلس ارائه می داد دست وفاق رئیس جمهور را فشردند، 
شاهد بودیم که در همان ابتدای کار مخالفت خود را با برخی از 
وزرای پیشنهادی اعلام کردند و در جلسه رای اعتماد نیز سعی 
کردند به برخی از گزینه های پزشکیان رای اعتماد ندهند. یکی از 
این گزینه هایی که از اتفاقا از همان روز نخست با مخالفت سخت 
و صریح تندروها مواجه شد عبدالناصر همتی وزیر پیشنهادی 
که با وجود مخالفت ها در مجلس توانست رای  اقتصاد بود 
کثریت نمایندگان را از آن خود کند. اما با این حال از روز رای  ا
اعتماد مخالفت تندروها با همتی آغاز شد و شرایط اقتصادی و 
خ ارز نیز بهانه خوبی بود تا حملات به وزیر اقتصاد آغاز شده  نر
و ادامه دار باشد و طولی نکشید که پس از شش ماه تندروهای 
ح  مجلس برنامه از پیش تعیین شده خود را پیاده کرده و طر
استیضاح وزیر اقتصاد را به صحن مجلس برده و اراده خود را 
غالب کردند و در نهایت با یک استیضاح کاملا سیاسی با ۱8۲ 
رای همتی را از قطار دولت پیاده کردند تا وزیر اقتصاد نخستین 
قربانی تندروهای بهارستان لقب بگیرد. این در حالی است که 
این پرسش از تندروهای مجلس مطرح است که استیضاح همتی 
چه تاثیری در شرایط اقتصادی و نرخ ارز داشت. چنانکه پس از او 
کرات ایران و آمریکا و  گر نبود خبرهای مذا نیز تا مدتی بالارفت و ا
تاثیرات روانی آن بر کاهش نرخ ارز؛ امروز با دلار بالای ۱۰۰ هزارتومان 
مواجه بودیم. لذا کاهش نرخ ارز ربطی به کناررفتن همتی نداشت 
ح استیضاح وی کاملا سیاسی و با اهداف از پیش تعیین  و طر
شده بود. این در شرایطی است که وزیر پیشین اقتصاد برای 
کنش نشان داده  نخستین بار به اتفاقات پیرامون روز استیضاح وا
گری هایی کرده است. اما نکته اینجا است که چرا امروز آن  و افشا
هم  ۳ ماه پس از ماجرای استیضاح و در آستانه بررسی صلاحیت 
وزیر اقتصاد تازه معرفی شده دولت لب به سخن گشوده است. 
گر در همان زمان همتی پشت پرده های استیضاح را مطرح  شاید ا
می کرد و حقایق افشا می شد شرایط به نحو دیگری پیش می رفت 

و نوع نگاه جامعه نیز تغییر می کرد. 

   پشت پرده استیضاح 
پنجشنبه بود که ویدئویی از گفت وگوی عبدالناصر همتی وزیر 
سابق اقتصاد با محمد حسین رنجبران مجری برنامه حضور در 
کنش های  فضای رسانه ای رسمی و مجازی منتشر شد که با وا
مختلفی روبه رو شد. جایی که همتی در آن از پشت پرده های 
برکناری خود در روز استیضاح صحبت کرد. وزیر پیشین اقتصاد 
اظهار داشت: من واقعا نمی خواستم با مجلس کَل کَل کنم. 
گر دیده باشید من صحبت هایم را هم تمام نکردم و خیلی ها  ا
پرسیدند چرا صحبت هایت را تمام نکردی؟ علت این که از بیست 
دقیقه  وقتم استفاده نکردم این بود که دیدم چه فایده دارد؟ 
من که می دانم تصمیم شان را گرفته اند که من را بیندازند. برای 
چی بیایم اطلاعات کشور را بدهم و چیزی بگویم که به عده ای 
بربخورد؟ من می توانستم بیایم یکی دو تا را بشمارم و بگویم فلان 
آقای نماینده می گوید مدیرعاملی فلان جا را بده به من و فلان 
آقای نماینده می گوید مدیرعاملی فلان شرکت را بده به من. 
همتی در پاسخ به پرسش مجری که گفت: صراحتا می گفتند؟ 
کید کرد: بله. همه شان می خواستند. طبق  با لحنی قاطع تا
قانون وزیر اقتصاد طبق اختیاراتی که دارد ۱۶۰۰ تا ۱8۰۰ حکم 

می زند. شما ببینید این همه مناطق آزاد هیات مدیره دارند. 
همه می خواستند یک عضو هیات مدیره بگذارند، یک عضو 
هیات مدیره بانک ها را بگذارند. مدیرعامل فلان شرکت را تعیین 
کنند و به محض این که مدیری را عوض می کردی آشکارا اعتراض 
می کردند. رئیس اسبق بانک مرکزی افزود: من چه جوابی بدهم؟ 
بیایم آشکارا در مجلس بنشینم همه  این ها را یکی یکی اسم ببرم. 
اینکه خوب نیست. بیایم علیه بانک مرکزی صحبت کنم؟ به 
صلاح نیست علیه بانک مرکزی صحبت کنم. در مورد کی صحبت 
کنم؟ طبیعی است که محکوم می شوی و می گویند شما نتوانستید 
جواب بدهید. وزیر سابق اقتصاد ادامه داد: برخی گفتند همتی 
کارآمدی کرد، حالا وقتش است نشان  سه سال ما را متهم به نا
کارآمدی  کارآمد است. فقط توجه نکردند که نا دهیم خودش نا
در سه چهار ماه مشخص نمی شود. وی در این خصوص که چه 
زمانی متوجه شد استیضاح رأی می آورد، تصریح کرد: از قبل هم 
حس هایی داشتم، اما ظهر همان روز احساس کردم جریان هایی 
پشت پرده فعال شده اند. فضا تقریبا پنجاه  - پنجاه بود، حتی کمی 

گهان پشتم خالی شد.  به نفع من. اما بعدازظهر، نا

   رویه مرسوم
آنچه که همتی در خصوص نوع برخورد نمایندگان با وزرا 
گفته مساله ای است که نه در این دولت و مجلس که تقریبا در 
ح بوده و وزرا اغلب  همه ادوار میان دولت ها و مجالس نیز مطر
از نمایندگانی که خواستار گماشتن شخصی از نزدیکان خود بر 
یک پست مثل مدیریت، هیأت مدیره و... یا اقدامی برای حوزه 
انتخابیه شان شکوه و گلایه داشته اند. لذا طبیعی است که در این 
مجلس نیز ایتن مساله کم و بیش وجود داشته باشد. حال اینکه 
طبق گفته های وزیر پیشین اقتصاد این خواسته ها از وی و عدم 
اجابتشان موجبات استیضاح و حذف وی از کابینه دولت را رقم 
زده است. سیدصادق الحسینی اقتصاددان در این خصوص 
در ایکس نوشت:  » فقط همتی نیست! ربیعی، فاطمی امین، 
طیب نیا و بسیاری دیگر هم گفته اند! فاجعه بزرگ حکمرانی در 
ایران این است که نظام سیاسی می داند با این طراحی غلط 

که در دنیا به این شکل وجود ندارد( چه فاجعه  اختیار استیضاح )
سیاست گذاری درست کرده ولی باز انگیزه یا توان اصلاحش را 

ندارد! این مسیر به قهقراست.«
 

کنش ها به همتی    وا
پس از اظهارات وزیر سابق اقتصاد در مورد پشت پرده های 
کنش های متفاوتی از سوی  استیضاح خود این اظهارات با وا
سخنگوی  زنگنه  محسن  چنانکه  شد.  مواجه  نمایندگان 
کمیسیون آیین نامه داخلی مجلس در صفحه توئیتر شخصی 
خود »بر اساس تبصره یک ماده ۱۰۷ قانون آیین نامه داخلی 
که 4  مجلس به هیأت رئیسه پیشنهاد می کنم نه ۲۰ دقیقه 
ساعت به وزیر سابق اقتصاد زمان بدهند تا مطالبی را که ادعا 
کرده قرار بوده در دفاع از عملکردش در روز استیضاح بگوید و بنا 
به مصالحی نگفته، کامل و شفاف بیان کند«. همچنین علیرضا 
کنش به ادعای اخیر  سلیمی عضو هیأت رئیسه مجلس در وا
عبدالناصر همتی وزیر سابق امور اقتصادی و دارایی نوشت: 
»چرا آقای همتی فرار رو به جلو می کنند؟ آیا حال که فرصت دارند، 
نتیجه سیاست های مخرب خود را ملاحظه فرموده اند؟ تورم 
ک در تمام اقلام چون دارو، حبوبات، برنج، اجاره بها،  وحشتنا
قیمت ارز و غیره نتیجه بخشی از سیاست های آن جناب است. 
آقای همتی! با اتهام زنی به مجلس نمی توانید کارنامه غیرقابل 
دفاع خود را سفید کنید. ای کاش شهامت عذرخواهی از ملت 
را داشتید!« امیرحسین ثابتی نماینده تندرو تهران نیز نوشت: 
»بدون کلی گویی و به صورت مستند اعلام کن بنده به عنوان یکی 
از استیضاح کنندگان جنابعالی، چه درخواستی برای مدیرعاملی 
گر منظور جنابعالی  یا عضویت در هیات مدیره ها و... داشتم؟ ا
»بعضی از استیضاح کنندگان« بوده و در اثر اشتباه کلامی چنین 
حرفی را زدی، صریحا عذرخواهی و اسم آن چند نفر را هم اعلام کن 
وگرنه مدیون ده ها نماینده ای شدی که بر اساس وظیفه شان فرد 
بی کفایتی مثل تو را به درستی عزل کردند. در صورتی که تهمتت به 
تمام نمایندگان را اصلاح نکنی و رسما عذرخواهی نکنی، همراه با 

جمعی از نمایندگان از جنابعالی شکایت خواهیم کرد«.
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»آرمان ملی« پشت پرده استیضاح وزیر سابق اقتصاد را بررسی می کند

گشت جدال همتی و تندروها به بهارستان باز
   سخنگوی کمیسیون آیین نامه مجلس: چهار ساعت به همتی فرصت داده شود تا ادعایش را ثابت کند

آرمان ملی- گروه سیاسی: کم کم باید به 
نقش میانجیگرانه روسیه بین ایران و آمریکا 
اشاره کنیم که از ابتدای روی کار آمدن دونالد 
ترامپ در آمریکا زمزمه های آن در رسانه ها 
بین  راهبردی  رفت وآمدهای  شد.  ح  مطر
تهران و مسکو هر روز پررنگ تر می شود و با 
توجه به اینکه پیش تر سخنگوی دولت در خبر 
کوتاهی از سفر پوتین به تهران پرده برداشته 
بود با این حال سفیر جمهوری اسلامی ایران 
کنون  در روسیه اعلام کرد: »روابط دو کشور ا
به سطح روابط راهبردی ارتقا پیدا کرده و رفت 
و آمدهای سطح بالا بین مسئولان دو کشور 
وجود دارد و به زودی شاهد سفر آقای ولادیمیر 
ادامه  در  بود.«  خواهیم  تهران  به  پوتین 
این گزارش با یکی از تحلیل گران بین الملل 
گفت وگویی انجام داده ایم. محبعلی در این 
که پوتین با سناریوهای  مورد معتقد است 
نقش آفرینی  میانجیگر  به عنوان  مشخص 
خواهد کرد. در ادامه این گزارش به آخرین 

تحولات فی مابین  خواهیم پرداخت.

   روسیه در نقش میانجی
قاسم محبعلی، تحلیلگر مسائل بین المللی 
در رابطه با تمایل کرملین برای میانجیگری 
بین ایران و آمریکا به  خبرنگار »آرمان ملی« 
می گوید: »روابطی که بین ایران روسیه وجود 
دارد انگیزه ای برای آمریکا است که بتواند از 
کند و اهداف خود را  این نزدیکی استفاده 
به سرعت به حرکت دربیاورد. از سوی دیگر باید 
کراتی بین روسیه و اوکراین  به پرونده باز مذا
هم اشاره کنیم که به پرونده هسته ای ایران 
هم ارتباط دارد. به نظر پوتین می خواهد با 

به  میانجی    به عنوان  بازیگری  نقش  ایجاد 
نتیجه و توافق فی مابین تهران و واشنگتن 
کمک کند. از سوی دیگر باید به موضع ایران 
هم اشاره کنیم که در این مورد تهران انتظار 
دارد روسیه به عنوان عضو دائم شورای امنیت 
و البته یکی از طرف های برجام از منافع ایران 
در جوامع بین المللی حمایت کند. در این 
مورد اضافه کنیم که کرملین هم در این مورد 
اعلام کرده که می تواند در این پرونده حضوری 
مثبت داشته باشد.« او در همین مورد ادامه 
می دهد: »نکته ای که وجود دارد اینکه مسکو 
که شرایط  تنها هنگامی وارد بازی می شود 
بین ایران و آمریکا آرام دنبال شود در غیر این 
گر وضعیت جنجالی شود از میدان  صورت ا
ج خواهد شد.   امکان دارد که مسکو در  خار
جهت منافع ملی خود حرکت کند و بسته هایی 
را به تهران پیشنهاد دهد تا توافق را تحت تاثیر 
پیشنهادات خود قرار دهد. ایران نباید به 
چنین چیزهایی توجه کند و باید ضمن ادامه 
همکاری های خود با روسیه، سیاست خارجی 
مستقلی را در قبال آمریکا و اروپا داشته باشد.«

   آخرین تماس کرملین و کاخ سفید
کرد ولادیمیر  کرملین روز پنجشنبه تایید 
پوتین به دونالد ترامپ رئیس جمهور ایالات 
متحده، در تماسی تلفنی گفته که آماده است 
از روابط نزدیک مسکو با تهران برای کمک 
کرات درباره برنامه هسته ای  به پیشبرد مذا
جمهوری اسلامی استفاده کند. این موضوع 
در پی تماس تلفنی روز چهارشنبه بین دو 
یکی  نیز  روسیه  شد.  ح  مطر رئیس جمهور 
گواه  به  و  است  برجام  عضو  کشورهای  از 

بر  مبنی  اروپا  تهدید  توجه  با  تحلیلگران، 
فعال سازی مکانیسم ماشه، روند دیپلماتیک 
میان ایران و آمریکا باید بار دیگر به شکل 
کرات ۱+5 و حضور طرف های مختلف در  مذا
بیاید تا قابلیت اجرا و تصویب در شورای امنیت 
را داشته باشد. ایران در حال حاضر از پنج عضو 
دائم شورای امنیت، با چین و روسیه ارتباط 
خوبی دارد، با انگلیس و فرانسه ارتباطات 
تیره ای دارد و با آمریکا نیز در حالت تخاصم و 

تنش است. 

کنش ترامپ     وا
دونالد ترامپ پیش تر ضمن اعلام احتمال 
کرات آتی، از تاخیر تهران  شرکت روسیه در مذا
در پاسخگویی انتقاد کرده بود. ترامپ در همین 
مورد اضافه کرد: »پوتین پیشنهاد داد که در 
کرات با ایران شرکت کند و شاید بتواند در  مذا
رساندن این موضوع به نتیجه ای سریع، نقش 
مثبتی ایفا کند.« او روز چهارشنبه در شبکه 
اجتماعی نوشت که با رئیس جمهور روسیه 
گفت وگوهایی در مورد ایران انجام داده است و 
کرات  کید کرده که هرچه سریع تر باید این مذا تا
به اتمام برسد. ترامپ پس از تماس تلفنی با 
پوتین گفت: زمان برای تصمیم گیری ایران در 
مورد برنامه هسته ای اش در حال پایان است و 
او معتقد است پوتین با این دیدگاه موافق است 
که جمهوری اسلامی نباید به سلاح هسته ای 

دست یابد.

کید بر نزدیکی تهران و مسکو    تا
دیمیتری پسکوف، سخنگوی کرملین در 
پرسش و پاسخ با خبرنگاران اظهارداشت: 

»ما روابط مشارکتی نزدیکی با تهران داریم و 
رئیس جمهور پوتین اعلام کرده که آماده ایم 
کت برای تسهیل و کمک  از این سطح از شرا
پرونده  حل وفصل  به  مربوط  کرات  مذا به 
هسته ای ایران استفاده کنیم.« او در پاسخ به 
پرسشی درباره زمان احتمالی پیوستن پوتین 
گفت وگوها با تهران  کرات، گفت: » به این مذا
و واشنگتن از طریق کانال های مختلف ادامه 
دارد. رئیس جمهور در زمانی که لازم باشد، وارد 

عمل خواهد شد.«

   وعده های هسته ای مسکو
سازمان  اسبق  رئیس  صالحی،  کبر  علی ا
بیان  تلویزیونی  برنامه ای  در  اتمی  انرژی 
داشت: »بعد از سال ۹۲ به طور جدی شروع 
که علم سانتریفیوژ را داشته باشیم.  کردیم 
بیاییم نرم افزاری بنویسیم که خودمان طراحی 
کنیم. برای نوشتن این نرم افزار باید به قوانین 
کتاب  فیزیکی سانتریفیوژ مسلط باشید. ما 
نوشتیم؛ کتابی مثل کتاب آشپزی که دقیقا 
می گوید چه کار کنید. خودمان سانتریفیوژ 
را طراحی می کنیم. نسل ما از آی آر ۱ شروع 
که پنجاه  شد و الان به نسل نهم رسیدیم 
برابر آی آر ۱ قدرت دارد. ما سوخت بوشهر را 
هم یک نمونه ساختیم، اما از روس ها تقاضا 
کتور  کردیم اجازه دهند این سوخت را در را
بوشهر بگذاریم تا تاب آوری اش را بسنجیم، اما 
موفق نشدیم. بعد از برجام با روس ها صحبت 
کردیم، کمی راه آمدند و گفتند دو سه سال 
با هم کار کنیم و بعد درباره سوخت تصمیم 
 بگیریم که الان من اطلاعی ندارم چه وضعیتی 

دارد.«

»آرمان ملی« در گفت وگویی بررسی می کند

سناریو های کرملین در نقش میانجی

 روایت محسن مهرعلیزاده 
ح افزایش اختیارات استانداران از طر

 استقلالِ ملی استان ها 
یک ضرورت است

نگران فدرالیسم و تجزیه نباشیم
خصوص  در  اصلاح طلب  سیاسی  چهره  یک 
تبعات و فواید اجرایی شدن ایده افزایش اختیارات 
استانداران اظهار داشت: به نظر من، این اقدام 
بسیار ارزشمند و ضروری است. ارزشمند از این نظر 
که در این برنامه و اقدام بر مبنای افزایش اختیارات 
ظرفیت های  از  عمده ای  بخش  استانداران، 
مغفول مانده استان ها به کار گرفته می شود. ضروری 
از این جهت که در کشور ما متأسفانه از گذشته 
وابستگی به درآمدهای نفتی وجود داشته است و هر 
دولتی هم که آمده، تلاش کرده این مشکل را برطرف 
کند، اما این وابستگی همچنان ادامه دارد. استان ها 
معمولا منتظر هستند که از مرکز و از محل همان 
درآمدهای نفتی و بودجه دولت، پولی تخصیص داده 
شود تا کارهای اجرایی، عمرانی و مسائل مختلف 
حل شود. خبرآنلاین نوشت؛ محسن مهرعلیزاده 
بیان داشت: در حالی  که استان های ما ظرفیت های 
بسیار خوبی دارند؛ از جمله نیروی انسانی ماهر 
و متخصص در زمینه های مختلف، دانشگاه ها، 
دانشگاهیان و دانشجویان، منابع طبیعی نظیر 
ک، زمین و کشاورزی. اما وقتی یک پول بزرگ  خا
به عنوان بودجه عمرانی از مرکز وارد استان می شود، 
این ظرفیت ها به طور خودکار از بین می روند. 
برای آن که این ظرفیت ها فعال شوند، لازم است 
استانداران از استقلال نسبی در حوزه های مختلف، 
به ویژه در زمینه های اقتصادی، برخوردار باشند. 
حتی برخی از قوانین می تواند به صورت خاص برای 
گر از طریق  هر استان در همان استان اتخاذ شود. ا
شوراها، جایگاه شان تقویت شود، این می تواند اقدام 
بسیار ارزشمندی باشد تا بتوان از ظرفیت موجود 
استان ها به نحو مطلوبی بهره برداری کرد. استاندار 
سابق اصفهان در خصوص زمینه های اختیارات 
گر  استانداران و چالش های آن گفت: به نظر من، ا
کشور را به ۱۰ منطقه تقسیم کنیم و این ۱۰ منطقه 
به  صورت منطقه ای )و نه صرفا استانی( عمل کنند 
گذار شود، مثل همین  و برخی اختیارات به آنها وا
گر در حد منطقه ای  گذاری تعیین قیمت نان، ا وا
استقلال نسبی، به ویژه در زمینه های اقتصادی وجود 
داشته باشد، این می تواند ظرفیت های استان ها 
را فعال کند. در مسائل امنیتی، علی القاعده این 
اختیار وجود دارد؛ یعنی استاندار به عنوان رئیس 
شورای تأمین استان، عملا اختیار کامل تأمین امنیت 
استان را دارد و در این خصوص از سایر وزرا قوی تر 
و صاحب اختیارتر است. در زمینه های فرهنگی و 
اجتماعی نیز می توان اختیاراتی را تفویض کرد. البته 
شوراهای استانی وجود دارند که این اختیارات را 
دارند، اما در مواردی که اختیار به وزارتخانه ها متصل 
می شود، باید بیش تر به نفع استان تصمیم گیری 
شود، به گونه ای که در مسائل فرهنگی و اجتماعی، 
تصمیماتی که شوراها در استان اتخاذ می کنند، 
غالب و اولاء باشد. به نظر من، مهم ترین چیزی که 
می تواند به نفع استان ها، معیشت مردم و توسعه 
صنعتی و اقتصادی باشد، این است که استان هایی 

که استعداد دارند، در اولویت قرار بگیرند. 
   دولت و اداره کشور 

اختیارات  افزایش  خصوص  در  مهرعلیزاده 
فدرالیسم  ایجاد  شائبه  احتمال  و  استانداران 
اظهار کرد: کلمه »فدرالیسم« تعریف خودش را در 
غرب دارد. ما نام آن را فدرالیسم نمی گذاریم؛ بلکه 
می گوییم این نوعی »استقلال ملی استان ها در 
تصمیم گیری ها«ست، حالا هر اسمی هم که برای 
آن انتخاب شود. به نظر من، این نگرانی ها که البته 
طبیعی هم هستند، همیشه وجود دارد. هر کاری 
که برای اولین بار بخواهد انجام شود، نگرانی هایی 
به دنبال دارد. همان طور که اشاره کردید، ممکن 
است استان های مرزی چالش هایی ایجاد کنند. اما 
چرا نگاه مثبتی نداشته باشیم؟ من استاندار خراسان 
از سال ۱۳۷۶ تا ۱۳8۰ بودم. ما مشاورانی برای توسعه 
روابط اقتصادی با ترکمنستان، افغانستان و کشورهای 
همسایه استان ایجاد کردیم. این همسایگی و مرز 
مشترک و امکان تبادل، به نفع استان است و جای 
نگرانی ندارد. نگرانی هایی که ناشی از مسائل احتمالی 
هستند، وقتی یک استاندار به عنوان فردی که با 
کامل است، می تواند امنیت استان را  اختیارات 
به گونه ای اداره کند که هیچ خطری آن منطقه را تهدید 
نکند، دیگر جایی برای نگرانی باقی نمی ماند. وی در 
خصوص احتمال تشکیل پارلمان های استانی پس 
از افزایش اختیارات استانداران اذعان کرد: اختیارات 
قانونی در استان های مختلف می تواند در ذیل قانون 
اساسی کشور و با هماهنگی مجلس شورای اسلامی، 
به نحوی سامان یابد که مثلا مجلس های محلی 
گر اختیارات شوراهای  تشکیل شود. فرض کنید ا
اسلامی استان ها افزایش یابد، این امکان فراهم 
می شود که شوراها بتوانند پیشنهاد یا تنظیم قوانین 
مربوط به همان استان را در اختیار داشته باشند. 
رئیس اسبق سازمان تربیت بدنی در دولت اصلاحات 
تصریح کرد: نظر من این است که این مساله باید 
بیش تر در حوزه اقتصادی مورد توجه قرار گیرد. مثلا 
غ  غ و تخم مر زمانی که من استاندار خراسان بودم، مر
در استان به میزان زیادی تولید می شد. در برخی از 
فصول گرم سال امکان نگهداری آنها وجود نداشت و با 
ضرر فروخته می شد. از طرفی ترکمنستان نیازمند این 
محصولات بود، اما آن زمان جهاد کشاورزی تصمیم 
غ قدغن شود.  غ و تخم مر گرفته بود که صادرات مر
در نتیجه، این محصولات در استان می ماند و فاسد 
غ داران متضرر می شدند. این در حالی  می شد و مر
بود که باید یک قانون عام مرکزی رعایت می شد. شاید 
غ و  باید همان شورای استان تصمیم بگیرد که این مر
غ صادر شود. نباید نگرانی وجود داشته باشد.  تخم مر
یا شورایی تشکیل شود که اختیارات بیشتری داشته 
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بتوانند قوانینی را تدوین کنند. 


